---

<sup>499</sup> Entiéndase gratas para Dios.

mediador, por el cual se había de recibir. Tal es como lo demuestra el Apóstol en Rom. 4, a saber, probando que Abraham no fue justificado por el cumplimiento de la ley, ni tampoco por la circuncisión, puesto que ya antes de que fuera circuncidado era justo. Así, fue circuncidado después (Gén. 17) de que fuera llamado justo (Gén. 15): “Abraham creyó en Dios y le fue atribuida la justicia”. Por tanto, fue la fe la que le justificó.

Así también ocurría con los gentiles que había en tiempos de la antigua ley. En verdad, todo ellos podían salvarse y de hecho muchos se salvaban. Y, no obstante, ninguno de ellos observaba la ley de Moisés, sino que se justificaban en base a la recta fe que recibían de Dios.

Mediante lo dicho, por tanto, se comprueba que únicamente la nueva ley debió y fue capaz de contener una perfección y pureza totales, porque sólo ella proporcionó la gracia reconfortante de los trabajos, por la cual puede el hombre realizar cualquier labor, por ardua que sea. En cambio, no fue conveniente que ninguna ley anterior a esta contuviera una perfección y una pureza totales hasta el punto de evitar todo lo malo.

## CAPITULUM LVIII

**In quo ponuntur quatuor causae quare legislatio nulla humana vetat omnia vitia et quod non licet alicui legislatori, quantumcunque christiano, vetare omnia vitia, et quod in lege humana non potest nec debet dari gratia, in lege Moysi potuit dari gratia, sed non debuit dari, in lege autem Christi potuit et debuit dari, et multa notabilia**

Ex hoc autem patet quare leges legislatorum qui sunt puri homines non pugniant omnia mala. Nam non solum de illis qui ante Christum leges condiderunt, sed etiam de illis qui sub lege Christi existentes condunt iura populis, dicendum quod nunquam debent concedere aliquam legislationem per quam omnia vitia tollantur et puniantur. Nam, licet catholicus legislator nunquam debet dare legem per quam approbet aliquod vitium, quia hoc esset incitare ad peccandum, tamen nec debet dare legem punientem omnia vitia, sed, in quibusdam illorum, sub silentio transeundo committere homines suae libertati. Et hoc est circa illa vitia quae vix evitari possunt, sicut fornicari simpliciter, scilicet, cum meretrice peccatum est et tamen legislator non debet hoc tollere, quia, si tollit, inducit magna scandala et maiora peccata. Sicut dixit Beatus Augustinus: “tolle meretrices de civitate et omnia libidinibus conturbabis”. Etiam loqui ociose peccatum est, quia reddemus rationem de illo Die Iudicii (Matt. 12). Tamen legislator hoc, nec vetat, nec punit. Etiam mala cogitare peccatum est et tamen non punit illud lex civilis, sed potius lex dicit cogitationis pravae nemo poenam meretur.

Causa huius quadruplex est. Prima et quae est ad propositum est ista, scilicet, quod evitare omnia vitia est opus supra hominem purum nec potest fieri sine gratia adiuvante, ideo illa sola lex debet vetare et punire omnia vitia quae dat gratiam et adiuva- mentum ad fugiendum illa. Lex, autem, humana non dat aliquam gratiam, quia est a puro homine data, qui gratiam dare non potest. Lex autem Moysi, licet esset a Deo vero, qui poterat dare gratiam, noluit tamen eam dare cum illa lege, quia non decebat, ut supra probavimus, eo quod nondum venerat mediator Dei et hominum, per quem gratia effective et meritorie deduceretur. In lege autem veteri, licet Deus effective posset deducere gratiam, nemo tamen adhuc erat qui meritorie eam deduceret, ideo, licet erat possibile cum illa lege dari gratiam, non tamen erat iustum et sic Deus noluit pervertere

ordinem iustitiae. In lege, autem. nova potuit et debuit dari gratia rationabiliter. Potuit quidem, quia lator eius fuit Christus, verus Deus omnipotens. Debuit etiam, quia lator eius fuit ille qui, per mortem suam, laverat peccata nostra et meruerat gratiam a Deo pro omnibus hominibus, qui in eum crederent. Et, ob hoc, ista sola de omnibus legibus debuit esse illa quae debuit prohibere et punire omnia vitia vel, saltem, nullum permittere.

Secunda causa est ad tollendum scandala et occasiones ad maiores mala, quia, aliquando, volendo vitare unum vitium incideretur in aliud maius, sicut si quis vellet vitare simplicem fornicationem tollendo meretrices de urbibus induceret adulteria, incestus, stupra et varias libidines, ita ut omnia turbarentur libidinibus, sicut dixit Augustinus. Sed legislator ponit leges propter utilitatem politiae, ideo quando per legem impeditur aut tollitur utilitas politiae, aut turbatur bonus status et pacificus eius, lex non est bona nec tenenda. Sed tale accideret si omnia vitia legislator vitare vellet et punire, ideo non pertinet hoc ad legislatorem. Immo, non licet ei facere, quia non esset legislator, sed eversor urbis.

Tertia causa est quia inutile erat quod legislator humanus vellet vitare omnia vitia per legem suam. Nam leges vetant vitia, ut quando aliquis inciderit in illa puniatur et, sic, timore poenae arceantur homines a pravis consuetudinibus, sunt tamen multa vitia quae nunquam puniri possent nec cognosci. Et non dico aliqua vitia particularia, sed genera vitiorum, sicut pravae cogitationes et similia, quae nunquam cognoscuntur, nisi quatenus revelare voluerit qui cogitavit. Et sic nunquam possent venire ad iudiciale examen ut punirentur secundum legem, ideo, circa talia, versari legislatorem erat perdere operam et leges frustra conscribere.

Quarta causa est quia leges dicuntur esse quaedam directiva praecepta hominum communicantium eadem politia, et non sunt leges nisi ad considerandum statum politicum, quia, ut dicit Aristoteles (*Ethicorum* 8): “impossibile est consistere communicationem aliquam sine iusto quodam”. Cum autem desinit totale iustum, cessat omnis communicatio. Et, quia politia est maxima et abundantissima communicationum, ut patet I *Politicorum* 1, et omnes aliae sunt ad illam, necesse est in illa iustum quoddam esse inter communicantes, ut diu conservetur societas politica. Istud autem iustum ostenditur per leges, ideo bonae leges politicae duo solum habent facere, scilicet,

dirigere quemlibet hominem quomodo bene se habeat ad totam societatem politicam et ad quemlibet de societate illa bene faciendo, secundum est quod arceant homines a damnis et iniuriis, inferendis toti communicationi et societati politicae et cuilibet de illa societate. Et istud est principale, quia magis obligatur homo abstinere a male faciendo alteri quam obligetur ad benefaciendum ei. Ex quo patet quod leges politicae non habent negotiari, nisi circa illud quod potest pertinere ad communicationem unius hominis cum altero, sive in faciendo bonum, sive in abstinendo a malo eius. Etsi aliquid sit quod non pertineat nullatenus ad humanam communicationem, lex politica non se debet de illo intromittere, quia excederet proprium genus, sicut si geometra tractaret de eo quod pertinent ad musicum vel e contrario. Et sic est quod aliqua vitia et virtutes sunt quae ad communicationem humanam nullo modo pertinent, scilicet, quia nec faciunt eam bonam nec malam, nec adiuvant nec impediunt, non debet lex politica de illis se intromittere, quia proprium genus considerationis transcenderet. Sic est fornicatio simplex cum meretrice, quia in hoc nulli de communitate paratur praeiudicium nec impeditur bonum publicum. Sic etiam prava cogitatio quamdiu consistit in terminis suis, quia per eam nemini praeiudicatur. Sic est etiam diligere Deum vel non diligere, quia in hoc non nocetur proximo nec bonum ei fit, ideo nullo modo spectat ad leges politicas considerare de his. Istae autem virtutes vel vitia sunt quae faciunt hominem bonum simpliciter vel malum, id est, non comparando ad aliquem, sed in se ipso, ideo de his spectaret tractare ad ethicum sive moralem philosophum, qui generaliter loquitur de virtute humana et comprehendit etiam monasticam. Sed adhuc circa talia nemo antiquorum philosophorum curam plenam egit. Nemo, enim, correxit vitam humanam usque ad unguem nisi Christus, ideo illud de quo alii legislatores et philosophi omiserant, tetigit principaliter, scilicet, ordinare hominem ad Deum per fidem, charitatem et spem, et constituere charitatem inter homines mutuo. Etiam dirigere cogitationes, nam dixit, quod non solum fornicari peccatum erat realiter, sed etiam videre mulierem ad concupiscendum eam erat fornicari. Nemo, tamen, philosophus, quantumcunque circa mores diligens examiner, de hoc curam egit. Etiam docuit homines benefacere inimicis et orare pro persequentibus, quod nulla unquam philosophia docuit, sed potius contra monita et praecepta philosophorum est hominem tolerare iniuriam, ut per Aristotelem patet *Ethicorum* 4, capitulo “De mansuetudine”, sed dicitur quod quasdam tolerare non convenit et quod qui omnia tolerat est in extremo et vocatur insensibilis. Et tamen, secundum legem Christi, omnia tolerare docemur, quia charitas omnia suffert (1 Cor. 13).